
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.279  27Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O DIRETOR PRESIDENTE DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A – CEASA/PA, vem em cumprimento ao que determina os arti-
gos 48, II e 65, §3º, do Estatuto Social da precitada Empresa, CONVOCAR 
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA do Conselho de Administração a 
se fazerem presentes no dia 08 de Fevereiro de 2023, às 15:00 horas, 
em única convocação, na sala da presidência, na sede da CEASA/PA, sito 
à Estrada do Murutucum, Km 04, Avenida Ceasa, s/nº, Bairro Curió-U-
tinga, CEP 66.915-030, Belém/PA, para tratar da Substituição do Diretor 
Presidente dessa CEASA/PA Sr. FRANCISCO ALVES DE AGUIAR, pelo Sr. 
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR nos termos do Estatuto 
Social da CEASA/PA.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 902223

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0118/2023 - DGAF/GAB/SEMAS
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCERA, no uso de suas 
atribuições, considerando a portaria nº 01026 de 20 de maio de 2022, pu-
blicada no Diário Oficial nº 34.982, de 25 de maio de 2022;
Considerando o Processo n° 2023/102044;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, a contar de 06/02/2023, Gratificação por Tempo Inte-
gral, por permuta, no percentual de 60% (sessenta por cento), ao servi-
dor JOÃO LUCAS AIRES DIAS, matrícula nº 5963714/1, ocupante função 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, em razão do termino de contrato 
temporário, a contar de 03/01/2023, da servidora ANA PAULA MAIA PAIVA, 
matrícula nº 5958083/1, ocupante da função de Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente.
II– DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financei-
ra - DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências 
ao fiel cumprimento do presente Ato.
Belém, 02 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 902179
PORTARIA Nº 0119/2023 - DGAF/GAB/SEMAS
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCERA, no uso de suas
atribuições, considerando a portaria nº 01026 de 20 de maio de 2022, pu-
blicada no Diário Oficial nº 34.982, de 25 de maio de 2022;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/58636;
R E S O L V E:
I– EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5955000/1 LUCIO CARDOSO DE MEDEIROS FILHO TÉC. EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE. 06/02/2023

II– CONCEDER, Gratif icação por Tempo Integral, no percentu-
al de 60% (sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5925827/2 THIAGO COLARES MIRANDA TÉC. EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE. 06/02/2023

III– DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financei-
ra - DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências 
ao fiel cumprimento do presente Ato.
Belém, 02 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 902197

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00117/2023 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.

Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/1329163- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 003/2023- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa JUSCENILTON DE JESUS - 
JNILTON - ME, os servidores: LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO, matrícula 
nº 5888701/5 como fiscal Titular e DARLYANNE CRISTINA LYA DE SOUSA 
CORREIA, matrícula nº 5957903/2 como fiscal Suplente, a contar da data 
da assinatura do Contrato em 01 de fevereiro de 2023.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 03 de fevereiro  de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 902022

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0116/2023 - GAB/SEMAS 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
– SYLVIO ALVES BATISTA E SILVA – 5946516/ 1 – Secretário de Diretoria
INFORMAMOS DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102
GESTÃO: 00001
PTRES: 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE: 01759000016000000 – FEMA
ELEMENTO: 339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ - Valor: R$ 399,00 
(Trezentos e Noventa e Nove Reais)
PLANO INTERNO: 4120008338C
AÇÃO: 213477
ORDENADORA: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 901505

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0040/2023 - GAB/SEMAS 20 DE JANEIRO DE 2023.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização referente ao defeso do caranguejo-uçá, 
de acordo com a Portaria SAP/MAPA nº 325, de 30 de dezembro de 2020.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Soure/PA, Salvaterra/PA e Cachoeira do Arari/PA.
Período: 21/01 à 26/01/2023 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
– 5954905/1 – DEYSE JACQUELINE DA PAIXÃO MALCHER – (Técnico em 
Gestão Meio Ambiente)
– 5964907/ 1 – FERNANDA DE CARVALHO BARROS – (Técnico em Gestão 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 897449
PORTARIA Nº 00121/2023 - GAB/SEMAS 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
Objetivo: Conhecer o Parque de Tecnológico da Vale para elaboração do 
Parque de Bioeconomia do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Florianópolis/SC.
Período: 01/02 à 03/02/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
– 5938940/3– EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA – (CHEFE DE GABINETE)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 901985

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00104/2023-DGAF/GAB/SEMAS , 31/01/2023
 INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar do dia 24/01/2023 
o gozo de férias do servidor VICTOR MANFRINI CORREA BRAGA, Id. 
Funcional nº 57192651/ 1, ocupante do cargo de Delegado de Polícia 
/ Assessor Especial, lotado na Assessoria Especial de Segurança e 
Inteligência Corporativa - AISC , referente ao exercício 2022/2023, 
concedida através da PORTARIA Nº 00012/2023 -GAF/GAB/SEMAS de 
10/01/2023, publicado no DOE 35.252 de 11/01/2023, restando 29 (vinte 
e nove ) dias a serem usufruídas em data oportuna.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 902302
Errata da Portaria nº0076/2023-DGAF/GAB/SEMAS, 30/01/2023, 
publicada no DOE Nº 35.274 de 01/02/2023
Servidor: ALAN SIDNEY COSTA CORREA, mat. 5953074/1
Onde se lê; Período de gozo; 03/02/2023 A 17/02/2023
Leia-se ;  período  de gozo; 07/02/2023 A 21/02/2023

Protocolo: 902012


